2023/10/31 11:16 国务院学位委员会 教育部关于印发《研究生教育学科专业目录（2022年）》《研究生教育学科专业目录管理办法》的通知 - 中…

www.moe.gov.cn/srcsite/A22/moe_833/202209/t20220914_660828.html 1/2

当前位置：首页 > 公开

信息名称： 国务院学位委员会 教育部关于印发《研究生教育学科专业目录（2022年）》《研究生教育学科专业目录管理办法》

的通知

信息索引： 360A22-07-2022-0015-1 生成日期： 2022-09-13 发文机构： 国务院学位委员会 教育部

发文字号： 学位〔2022〕15号 信息类别： 高等教育

内容概述： 国务院学位委员会、教育部印发《研究生教育学科专业目录（2022年）》《研究生教育学科专业目录管理办法》。

国务院学位委员会 教育部关于印发
《研究生教育学科专业目录（2022年）》

《研究生教育学科专业目录管理办法》的通知

学位〔2022〕15号

各省、自治区、直辖市学位委员会、教育厅（教委），新疆生产建设兵团学位委员会、教育局，有关部门（单位）

教育（人事）司（局），军队学位委员会，中共中央党校学位评定委员会，各学位授予单位：

　　为深入贯彻习近平总书记关于深入推进学科专业调整的重要指示精神，落实党中央、国务院关于深化高等教育

学科专业体系改革的决策部署及国务院学位委员会第三十六次会议决议，推进新时代研究生教育改革发展，国务院

学位委员会、教育部组织开展了新一轮学科专业目录修订工作。现将国务院学位委员会第三十七次会议审议通过的

《研究生教育学科专业目录（2022年）》（以下简称新版目录）和《研究生教育学科专业目录管理办法》印发给

你们，请遵照执行。

　　为做好新旧目录衔接工作，现将有关事项通知如下。

　　一、新版目录自2023年起实施。

　　二、现有博士、硕士学位授权点需按照新版目录开展对应调整的，具体调整办法另行通知。

　　三、根据博士、硕士学位授权点对应调整结果，2023年下半年启动的新一轮研究生招生、培养工作按新版目

录进行。在校生及2022年启动招生、2023年9月入学学生的培养仍按原学科专业执行。

　　附件：1.研究生教育学科专业目录（2022年）

　　　　　2.研究生教育学科专业目录管理办法

国务院学位委员会 教育部

Languages 微言教育 无障碍浏览 登录 | 注册

http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A22/moe_833/202209/W020220914572994461110.pdf
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A22/moe_833/202209/W020220914572994487095.pdf
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/sy_wb/201301/t20130129_147290.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

2023/10/31 11:16 国务院学位委员会 教育部关于印发《研究生教育学科专业目录（2022年）》《研究生教育学科专业目录管理办法》的通知 - 中…

www.moe.gov.cn/srcsite/A22/moe_833/202209/t20220914_660828.html 2/2

责任编辑：李佩

网站声明 网站地图 联系我们

2022年9月13日

扫一扫分享本页

发布日期：2022-09-14　来源：教育部　 下载　 收藏

相关阅读

国务院学位委员会办公室负责人就新版研究生教育学科专业目录和目录管理办法答记者问

[专栏]《研究生教育学科专业目录（2022年）》《研究生教育学科专业目录管理办法》解读文章

版权所有：中华人民共和国教育部 中文域名：教育部.政务

京ICP备10028400号-1

京公网安备11010202007625号

网站标识码：bm05000001

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=bm05000001&url=http%3A%2F%2Fwww.moe.gov.cn%2Fsrcsite%2FA22%2Fmoe_833%2F202209%2Ft20220914_660828.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3634/201005/t20100504_87292.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3636/202111/t20211102_577051.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_sy/s3635/201611/t20161129_290403.html
javascript:;
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/s271/202209/t20220914_660966.html
http://www.moe.gov.cn/jyb_xwfb/moe_2082/2022/2022_zl24/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=05FDD4B7206C29B0E053012819AC4C18
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202007625